
73962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 agosto 2025, n. 1215
Deliberazione di Giunta Regionale del 21.05.2025 n. 649 . Rettifica Allegato A.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di rettificare la lettera b. delle voci di spesa ammissibili definite all’art. 2 dei “Criteri e modalità di 
definizione e presentazione del progetto, di assegnazione e rendicontazione delle risorse, di monitoraggio 
e diffusione dei risultati”, approvati con la D.G.R. n. 649 del 21/05/2025, come riportato nell’Allegato A 
al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale dello stesso, che annulla e sostituisce 
l’Allegato A alla D.G.R. n. 649 del 21/05/2025;

2.	 di demandare al Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale la notifica della presente deliberazione all’Istituto 
Professionale Statale Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (IISS) “Luigi Einaudi” di Manduria;

3.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della Legge 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                73963Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

, recante “Disposizioni per la formazione del 

)”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
all’articolo

l’Istituto Professionale Statale Servizi per 
l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (IISS) “Luigi Einaudi” di Mandu
un progetto “

(…) con criteri replicabili nei 
”.

, definiti nell’

L’articolo 2, “Assegnazione ” 

, stabilendo che: “la voce di spesa “beni durevoli” 
comprende i costi sostenuti per l’acquisto di attrezzature, strumentazioni informatiche, 

anche i costi relativi all’acquisto e/o alla registrazione di brevetti, software e licenze, il cui 
sfruttamento o utilizzo deve essere compatibile con la durata dell’attività progettual
fornire un apporto necessario alle attività del progetto. Trattandosi di beni “ammortizzabili”, 

”.

l’Istituto Professionale Statale Servizi per 
l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (IISS) “Luigi Einaudi” di Manduria 

“

”, acronimo “MIVICANT”, ai sensi 

nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36 della LR
sulle superfici vitate dell’azienda agraria dell’IISS 

“Einaudi” di Manduria, e porterà alla costituzione di un centro di ricerca in viticoltura ed 

inoltre, ha finalità didattiche, poiché gli studenti dell’Istituto 

competenze direttamente sul campo didattico, dalla tecnica di impianto all’allevamento del 



73964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

dall’IIS “Einaudi” 

all’art. “Assegnazione e 
”.

strettamente necessari alla realizzazione del progetto, come l’impianto del vigneto e la 

e che pertanto devono essere ammessi a contributo per l’intero 

297 del 18 luglio 2025 il progetto di sperimentazione denominato “

”, acronimo 
“MIVICANT” è stato ammesso a contributo, in c

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 



l’art. 2 “

”
“la voce di spesa “beni durevoli” comprende i costi sostenuti per l’acquisto di 

progetto. Sono ammessi in tale voce di spesa anche i costi relativi all’acquisto e/o alla 

.”

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

10 del succitato Regolamento UE.”. 



                                                                                                                                73965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



73966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

ll’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità idraulica

Donato
Pentassuglia
07.08.2025
10:36:30
GMT+02:00



                                                                                                                                73967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   



73968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

tato dell’arte e analisi del contesto territoriale

n’azione specifica del progetto deve prevedere la divulgazione e il trasferimento dei risultati, 

Principali risultati attesi e applicabilità/replicabilità e trasferibilità dell’iniziativa progettuale

Rappresentazione planimetrica dell’area interessata dal progetto

(pec) all’indirizzo: ai sensi dell’articolo 5

ll’Istituto Professionale Statale Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale 
(IISS) “Luigi Einaudi” di Manduria per la realizzazione del progetto 
“Miglioramento fondiario di impianto di un vigneto per sperimentazione e rice
realizzazione linee guida e orientamento sul territorio”. 
L’approvazione del progetto, contestualmente all’impegno di spesa e alla concessione del contributo

l’Istituto Professionale Statale Servizi per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale (IISS) “Luigi Einaudi” di 

le finalità di promozione dell’innovazione tecnologica, a favorire l’attività di ricerca

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                73969Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

ecifichino dettagliatamente l’attività svolta e la connessione tra 

esclusione del personale tecnico, amministrativo e scientifico dell’

spesa “beni durevoli” comprende i costi sostenuti per l’acquisto di attrezzature, 

ammessi in tale voce di spesa anche i costi relativi all’acquisto e/o alla registr

Sono ricomprese le spese sostenute per l’acquisto di materiali di consumo specifico utilizzati nel 

oria le spese per l’acquisto di materie prime, 

nuta rientranti nella voce di costo “costi 
indiretti”.

In questa voce rientrano le spese per l’acquisizione di servizi e consulenze esterne. Tali prestazioni 
effettuate da terzi devono risultare strettamente connesse all’effettivo 



73970                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

d’impegno/contratto, giuridicamente valido, che dovrà contenere necessariamente l’indicazio
analitica dell’oggetto della prestazione, della durata e del corrispettivo previsto.

trasporti, al vitto, all’alloggio del personale del soggetto 
(se prevista dal regolamento dell’ente).

agricole, alimentari, forestali e del turismo, “Costi semplificati e rendicontazione di alcune spese di 
partecipazione ai Gruppi Operativi” –

Per ‘costi diretti’ si intendono i costi sostenu

dell’inizio della prestazione o della fornitura. Qua

verifica delle procedure di selezione del fornitore o prestatore d’opera;

all’operazione finanziata e ne esibiscono il relativo costo;

giustificativi di cui sopra, l’avvenuta liquidazione della prestazione o fornitura, quali, ad esempio: il 



                                                                                                                                73971Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025                                                                                   

realizzati, ecc., sempre associati ai giustificativi di impegno per l’esecuzione dell’operazione 

di ricevere l’erogazione del contributo, per uno st







scientifiche descrivendo lo sviluppo del progetto e specificando, tra l’altro:





La relazione finale dettagliata sull’attività svolta deve comprendere

compresi i diretti beneficiari dell’aiuto. 



73972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 72 del 8-9-2025

”>. 

all’indirizzo di posta elettronica certificata sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it. 


